1

中电科数字技术股份有限公司

关于中国电子科技财务有限公司风险持续评估报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》

的要求，中电科数字技术股份有限公司（以下简称“电科数字”或“本公司”）通过

查验中国电子科技财务有限公司（以下简称“财务公司”）《金融许可证》《企业法

人营业执照》等证件资料，并审阅了财务公司包括资产负债表、利润表、现金流

量表等财务报告，对财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，现将风

险持续评估情况报告如下：

一、财务公司基本情况

中国电子科技财务有限公司经国家金融监督管理总局（原中国银行保险监督

管理委员会）批准（金融许可证编号：L0167H211000001）、北京市市场监督管理

局登记注册（统一社会信用代码：91110000717834993R）的非银行金融机构，依

法接受国家金融监督管理总局的监督管理。

企业名称：中国电子科技财务有限公司

注册地址：北京市石景山区金府路 30 号院 2 号楼 101 1、3-8 层

法定代表人：杨志军

注册资本：580,000 万元人民币

统一社会信用代码：91110000717834993R

金融许可证机构编码：L0167H211000001

成立日期：2012 年 12 月 14 日

经营范围包括：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；办理成员单位票据

贴现；办理成员单位资金结算与收付；提供成员单位委托贷款、债券承销、非融

资性保函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；从事同业拆借；办理成员单位

票据承兑；办理成员单位产品买方信贷和消费信贷；从事固定收益类有价证券投

资。

二、财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

根据现代金融企业公司治理的要求，财务公司设立股东会、董事会。董事会

2

下设战略、预算与资产管理委员会，审计委员会，内控与风险管理委员会，提名

委员会和薪酬与考核委员会。经理层是公司的执行机构，负责开展公司日常经营

管理工作，接受党组织、董事会的监督管理。公司按照决策系统、执行系统、监

督反馈系统互相制衡的原则设置组织机构，共设置了司库部、金融服务中心、资

金管理部、投资部、资金结算部、风险管理部、综合管理部、人力资源部、党群

工作部、财务部、信息技术部、审计与纪检监察部等前、中、后台 12 个部门，

组织机构的建设较为完善。

（二）风险的识别与评估

财务公司编制了一系列内部控制制度，构建了风险管理体系，各部门在其职

责范围内建立了风险评估体系和项目责任管理制度，根据各项业务的特点制定各

自的风险控制制度、标准化操作流程、作业标准和风险防范措施，各部门责任分

离、相互监督，对操作中的各种风险进行预测、评估和控制。财务公司实行内部

审计监督制度，设立对董事会负责的内部审计部门，建立了内部审计管理办法和

操作规程，对公司及所属各单位的经济活动进行内部审计和监督。

（三）控制活动

1．信贷业务管理

财务公司贷款的对象仅限于中国电子科技集团有限公司的成员单位。财务公

司根据各类业务的不同特点制定了《综合授信管理办法》《授信业务担保管理办

法》《流动资金贷款管理办法》《固定资产贷款管理办法》《境内并购贷款管理办

法》《商业汇票业务管理办法》《贷后管理办法》等，规范了各类业务操作流程。

财务公司对保证担保、抵押担保、质押担保和保证金等不同信贷担保流程、

管理要求进行了统一明确规定，办理担保遵循平等、自愿、公平和诚信原则；商

业汇票承兑及贴现业务按照“统一授信、审贷分离、分级审批、责权分明”的原则

办理。

2．资金管理

财务公司严格遵守国家金融监督管理总局、人民银行及其他相关监管部门各

项规章制度，制定《资金管理办法》、《金融同业授信管理办法》、《银行账户管理

办法》、《同业存单业务管理办法》等资金管理相关基础制度，以及《同业拆借业

务管理办法》、《银行间市场债券质押式回购管理办法》等业务管理办法，明确资

3

金相关各项业务基本原则、决策流程、操作规范等要求，严格规范财务公司资金

管理。

公司的资金管理坚持计划性、统一性、安全性、流动性和效益性的原则。计

划性是指公司资金的筹集、使用实行计划管理；统一性是指按照公司的资金计划，

对资金实行统一管理、统一调度；安全性是指保证资金的存放安全、结算安全和

投放安全；流动性是指及时满足公司对资金的合理需求，用活资金，调拨合理；

效益性是指高效规范运作资金，降低资金成本，积极为公司争取合理的经济效益。

3．投资业务管理

财务公司制定了《金融证券投资业务基本制度》、《公募基金投资管理办法》

和《债券业务管理办法》等投资业务管理制度。投资业务主要包括债券型基金投

资、高等级债券投资等固定收益类有价证券投资。财务公司投资业务遵循以下原

则：

（1）规范操作、防范风险的原则。证券投资业务的开展应严格遵守相关法

律、法规、制度规定，谨慎甄选、规范操作。

（2）团队合作、分工负责的原则。强调投资团队的整体合作意识，同时明

确各项证券投资业务的主要负责人。

4．结算业务

财务公司制定了《结算账户管理办法》、《存款业务管理办法》、《结算业务管

理办法》等资金结算业务相关制度及操作细则，对成员单位资金划转行为进行了

明确规定。财务公司开展结算业务遵循以下原则：恪守信用，履约付款；谁的钱

进谁的账，由谁支配；公司不垫款；存取自由，为客户保密；先存后用，不得透

支。

5．信息系统管理

财务公司制定了《信息系统建设管理办法》《信息系统运行维护管理办法》

《信息技术外包管理办法》等制度，规范核心业务系统的建设与管理，明确系统

运维规程及职责，降低技术外包风险，确保系统安全、稳定、高效的运行，使系

统更好的服务于企业生产经营和管理。财务公司核心业务系统是由外包厂商开发

交付的，并由其提供后续软件服务支持。截至报告公布前，财务公司核心业务系

统运转正常，与外包厂商合作稳定。

4

6．审计稽核管理

财务公司制定了《内部审计管理基本制度》《内部控制评价管理办法》等内

控审计类相关制度，健全内部审计体系，明确内部审计的职责、权限，规范内部

审计工作。内部审计工作目标是，推动国家有关经济金融法律法规、方针政策、

监管机构规章、集团公司规定及公司内部制度的贯彻执行；促进公司建立并持续

完善有效的风险管理、内控合规和公司治理架构；督促相关审计对象有效履职，

共同实现公司战略目标。

（四）内部控制总体评价

财务公司通过建立分工合理、职责明确、报告关系清晰的组织结构，明确内

部控制管理执行机构、建设机构和监督机构的责任和义务，确保内部控制管理职

责明确、权限清晰，确保内部控制体系得到有效运行。财务公司目前建立 13 大

类 191 项制度，形成一套科学、合理、有效、适用的内控控制体系，完成公司各

项业务和管理的全覆盖，确保公司有活动就有管理，有管理就有制度，有制度就

严格落实。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

1．经营情况

截至 2024 年 12 月 31 日，财务公司总资产规模 1,123.60 亿元，负债 1,006.51

亿元，所有者权益共 117.09 亿元；2024 年 1-12 月实现营业收入 22.32 亿元，

净利润 12.24 亿元。

2．管理情况

财务公司自成立以来，严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和

国银行业监督管理法》《企业集团财务公司管理办法》《企业会计准则》和国家有

关金融法规、条例以及财务公司章程规范经营行为，加强内部管理。

3．监管指标

根据国家金融监督管理总局监督管理与风险控制要求，财务公司经营业务，

严格遵守了下列资产负债比例的要求：

（1）资本充足率不低于最低监管要求；

（2）流动性比例不得低于 25%；

（3）贷款余额不得高于存款余额与实收资本之和的 80%；

5

（4）集团外负债总额不得超过资本净额；

（5）票据承兑余额不得超过资产总额的 15%；

（6）票据承兑余额不得高于存放同业余额的 3 倍；

（7）票据承兑和转贴现总额不得高于资本净额；

（8）承兑汇票保证金余额不得超过存款总额的 10%；

（9）投资总额不得高于资本净额的 70%；

（10）固定资产净额不得高于资本净额的 20%。

四、本公司在财务公司的存贷款情况

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司在财务公司的贷款余额为 2.115 亿元，在

财务公司的存款余额为 3.32 亿元。

五、风险评估意见

财务公司具有合法有效的《金融许可证》《企业法人营业执照》，未发现财务

公司存在违反国家金融监督管理总局颁布的《企业集团财务公司管理办法》规定

情况。财务公司经营状况良好，各项业务均能严格按照内控制度和流程开展，内

控制度较为完善且有效；各项监管指标均符合监管机构的要求；业务运营合法合

规，管理制度健全，风险管理有效，与财务报表相关资金、信贷、投资、稽查、

信息管理风险控制体系未发现存在重大缺陷。

电科数字与财务公司之间发生的关联存、贷款等金融业务风险可控。

                        中电科数字技术股份有限公司

董 事 会

2025年 4月 12日